
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  24-11-2015  (punto N  42 )

Delibera  N 1133 del   24-11-2015

 Proponente
MARCO REMASCHI
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Carlo CHIOSTRI
 Estensore  LAURA BARTALUCCI
 Oggetto
Reg. (UE) n.1305/2013 - Programma di sviluppo rurale 2014/2020 della Regione Toscana: 
disposizioni per l'attivazione del bando Sottomisura 16.1 - sostegno per la costituzione e la 
gestione dei Gruppi Operativi del PEI in materia di produttività e sostenibilità dell'agricoltura.

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO
 MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale ALLEGATO A

 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-52518 2015 Prenotazione 213250,00





LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo  sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale,  sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli  affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

VISTO il regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 sul finanziamento,  sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola  comune e che 
abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 
814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;

VISTA la Decisione di Esecuzione della Commissione europea del 26.5.2015 C(2015) 3507, con la 
quale  è  stato  approvato  il  programma di  sviluppo rurale  della  Regione Toscana per  il  periodo 
2014-2020; 

VISTA la Delibera di Giunta n.788 del 4 agosto 2015 con la quale la Regione Toscana ha preso atto 
del testo del PSR 2014-2020 approvato dalla Commissione europea;

VISTA la delibera n. 290 del 7 aprile 2014 con la quale è stata approvata la “Strategia e dotazione 
finanziaria del Programma di Sviluppo Rurale della Toscana (PSR) 2014-2020 - Fondo FEASR”;

VISTA la decisione di Giunta Regionale n. 13 del 17 marzo 2014 avente ad oggetto il “Piano di 
copertura  della  quota  regionale  di  cofinanziamento  al  ciclo  di  programmazione  comunitaria 
2014-2020;

VISTA  la  decisione  di  Giunta  Regionale  n.  25  del  7  luglio  2014  avente  ad  oggetto 
“Cofinanziamento regionale  per il  ciclo  2014 – 2020. L’aggiornamento del riparto  delle risorse 
FEASR/FESR/FSE e l’individuazione dell’Autorità  di  gestione,  di  certificazione e  di  Audit  dei 
fondi comunitari”;

DATO  ATTO  che  la  percentuale  di  cofinanziamento  regionale  prevista  per  il  Programma  di 
Sviluppo Rurale  (PSR)  2014/2020 è  pari  al  17,06% e  che l’importo  in  valore assoluto  di  tale 
cofinanziamento è pari a 164,11 milioni di euro;

DATO  ATTO  che  la  copertura  finanziaria  dell’importo  di  cui  al  capoverso  precedente  viene 
assicurata secondo le modalità di cui alla decisione di Giunta regionale n. 25 del 7 luglio 2014;

RICHIAMATA la propria decisione n.4 del 7.4.2014 “Direttive per la definizione della procedura di 
approvazione dei bandi per l'erogazione di finanziamenti”;

CONSIDERATO che per l’attuazione del bando regionale di cui alla presente Deliberazione sono 
necessari  complessivamente  1.250.000,00  Euro,  le  cui  quote  di  cofinanziamento  sono  così 
suddivise: 
- quota EU (43.12%) pari a 539.000,00 Euro e quota nazionale (39.82%) pari a 497.750,00 Euro che 
non transitano dal bilancio regionale ma vengono indirizzate direttamente ad ARTEA (Organismo 
pagatore);



- quota regionale (17.06%) pari a 213.250,00 Euro che trovano copertura finanziaria sul capitolo di 
bilancio n. 52518;

RITENUTO opportuno di dare mandato al Settore “Forestazione e promozione dell’innovazione” di 
procedere all'emissione del bando “Sottomisura 16.1 – sostegno per la costituzione e la gestione dei 
gruppi operativi del PEI in materia di produttività e sostenibilità dell'agricoltura”;

CONSIDERATO che la normativa dell'UE prevede che i criteri di selezione dei bandi siano soggetti 
al  parere  del  Comitato  di  Sorveglianza  del  PSR 2014-2020  e  che  il  medesimo Comitato  si  è 
insediato il 25/09/2015;

CONSIDERATO che il  Comitato di  Sorveglianza del  PSR 2014-2020 ha esaminato i  criteri  di 
selezione della sottomisura 16.1 nella seduta di insediamento e che il procedimento di consultazione 
si è concluso lo stesso giorno;

CONSIDERATI  gli  esiti  della  seduta  del  Comitato  di  Sorveglianza  del  PSR  2014-2020  del 
25/09/2015, la  Giunta regionale  approva i  criteri  della sottomisura 16.1,  così  come indicati  nel 
Allegato A al presente atto;

RITENUTO  necessario  istituire  un  nucleo  di  valutazione  per  la  valutazione  delle  proposte 
progettuali per la stesura della proposta di graduatoria;

DATO ATTO che alla nomina del nucleo di valutazione provvederà il Direttore della Direzione 
“Agricoltura e sviluppo rurale” ai  sensi  dell’art.  7 comma 1 lettera k bis della Legge regionale 
1/2009;

VISTO l'allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, “PSR 2014-2020: disposizioni 
per l'attivazione del bando sottomisura 16.1”;

VISTO l’articolo  12  della  L.R.  1/2015  che  prevede  che  la  G.R.  approvi  i  documenti  attuativi 
necessari alla gestione dei Fondi, a carattere annuale o pluriennale;

Visto il parere favorevole espresso dal CD nella seduta del 12 novembre 2015;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di approvare l'allegato A “PSR 2014-2020: disposizioni per l'attivazione del bando sottomisura 
16.1”, parte integrante e sostanziale del presente atto, recante i criteri di selezione e gli indirizzi per 
la  emissione del bando della  sottomisura  “Sottomisura 16.1 – sostegno per la costituzione e la 
gestione dei gruppi operativi del PEI in materia di produttività e sostenibilità dell'agricoltura”;

2. di assegnano le risorse per quota regionale, pari a 213.250,00 euro, sul bilancio 2015 – capitolo n. 
52518 dando atto che le quote UE e nazionali non transitano dal bilancio regionale ma sono erogate 
direttamente ad ARTEA;

3. di dare atto che l’impegno e l’erogazione delle risorse finanziarie coinvolte saranno comunque 
subordinati al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio, nonché 
delle disposizioni operative stabilite dalla Giunta regionale in materia;



4.  di  dare  mandato  al  Settore  “Forestazione  e  promozione  dell’innovazione”  di  procedere 
all'emissione del bando “Sottomisura 16.1 – sostegno per la costituzione e la gestione dei gruppi 
operativi  del  PEI in materia di  produttività  e sostenibilità  dell'agricoltura”  secondo gli  indirizzi 
contenuti nell'allegato “A” al presente atto;

5. di trasmettere la presente Delibera al Consiglio regionale a cura della Segreteria della Giunta
regionale ai sensi dell’articolo 12 della L.R. 1/2015.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della 
l.r. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE
ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
CARLO CHIOSTRI

Il Direttore 
ROBERTO SCALACCI


